
 

 
COMUNE DI CHIAVARI 

Città Metropolitana di Genova 
Settore 7 - Sicurezza e viabilità 
Area Corpo di Polizia municipale 

 

 
 

ORDINANZA 
 
 

REGISTRO GENERALE 
Numero Data 

35 13/05/2025 

 
 

OGGETTO: 
MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN OCCASIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE CHIAVARI IN FIORE E DELLA MARCIA 
PODISTICA "CITTA' DI CHIAVARI". 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha autorizzato l’evento “Chiavari in Fiore” che avrà luogo 
in via Martiri della Liberazione, piazza Mazzini, piazza Matteotti, via Vittorio Veneto e nel tratto a monte di 
corso Garibaldi nei giorni 17 e 18 maggio 2025; 
 
TENUTO CONTO che il giorno 18 maggio 2025 dalle ore 09.00 si svolgerà la “28° Marcia Città di 
Chiavari” che si svilupperà nel Comune di Chiavari con il seguente percorso: piazza Mazzini, piazza NS 
dell’Orto, viale Arata, piazza Torriglia. Corso Buenos Aires, viale Esuli di Fiume Istria e Dalmazia, piazza 
Gagliardo, corso Valparaiso, piazza Milano, corso Colombo via Tito Groppo, lungo Entella, strada vicinale 
di collegamento lungo Entella, via Piacenza,  salita San Michele di Ri, via Ri Case Sparse, traversa di via 
San Rufino, via Pianello, via Peressinotti, via Bacezza, via Santa Chiara, piazza Caduti di Nassirya, corso 
Lima, via Ghio, via delle vecchie Mura, via Raggio, piazza Fenice. con partenza da piazza Mazzini e arrivo 
in piazza Fenice il cui percorso prevede il transito, tra altro, in viale Arata, corso Buenos Aires, lungomare 
cittadino, lungo Entella, località Ri Alto, via San Rufino, via Pianello, via Perisinotti, via Santa Chiara, corso 
Lima e via Ghio; 
 
CONSIDERATO che per consentire il sicuro e corretto svolgimento di tali eventi emerge la necessità di 
sospendere la circolazione veicolare e la sosta nelle aree occupate dall’evento “Chiavari in Fiore” e 
sospendere per brevi periodi, se necessario, il transito veicolare lungo il percorso della citata Marcia Città di 
Chiavari; 
 
VISTI gli artt. 7, 20 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.92 nonché i relativi articoli del Regolamento al Codice della 
Strada: 
 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
dalle ore 14:00 del giorno 16 maggio 2025 alle ore 23:00 del giorno 18 maggio 2025, e comunque fino a 
cessate esigenze, è interdetta la circolazione veicolare ed è vietata la sosta, con rimozione forzata, a tutte le 
categorie di veicoli in piazza Matteotti e in corso Garibaldi nel tratto compreso tra piazza Matteotti e via 
Delpino; 
 



è interdetto l’ingresso, in deroga, alle aree pedonali del centro storico cittadino interessate dalla 
manifestazione “Chiavari in Fiore” nei giorni 17 e 18 maggio 2025; 
 
al responsabile della marcia podistica di attenersi a quanto previsto nel piano della sicurezza e nel titolo 
autorizzatorio; 
 

AVVERTE 
 
che dalle ore 09:00 alle ore 12:00 del giorno 18 maggio 2025 e comunque fino a cessate necessità la 
circolazione stradale veicolare nelle vie e nelle strade oggetto del percorso della gara podistica, potrà subire 
brevi interruzioni per consentire il passaggio degli atleti, come previsto nel piano di sicurezza predisposto 
dall’organizzatore; 
 
che trasgressori saranno sanzionati a norma di legge; 
 
che gli organi di polizia stradale potranno disporre degli ulteriori provvedimenti relativi alla circolazione 
anche nelle vie limitrofe a quelle suindicate secondo le necessità contingenti che si dovessero verificare; 
 
che la disciplina della circolazione sarà resa nota al pubblico mediante collocazione di apposita segnaletica 
verticale mobile esplicativa; 
 
che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ricorso al T.A.R. Liguria o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica con le modalità 
previste dalla vigente normativa. 

 
 
 
 Il Dirigente   
 Lanata Fabio / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

  
 
 


		2025-05-13T13:03:26+0200
	Lanata Fabio




